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Abstract

First aid represents the first and extremely important stage in the emergency

medical procedure. The necessity to provide first aid may arise at any time as the

current modern era poses numerous new risks which may cause many extraordinary

events with consequences for individuals and groups of people or even for entire

populations. Therefore the professional training of the population should stress first aid

as it may reduce vulnerability and improve resistance of the population against

extraordinary events, the number of which keeps growing.

The objective of the thesis was to assess whether the civilian population is

prepared to provide first aid in case of an extraordinary event. The research methods to

meet the mentioned objective and to obtain the information necessary for results

processing included a questionnaire and analytical examination. The questionnaire

consisted of 15 previously prepared questions. The questions in the questionnaire were

divided into four parts based on specific formulated objectives. The questionnaire

survey was conducted in the South Bohemian region in the town of Tábor. The target

group consisted of 250 respondents of both sexes, selected at random in four different

age categories. The first group of respondents consisted of respondents aged 10- 20, the

second category 20- 40, the third category 40- 60 and the last one consisted of

respondents over 60 years of age.

The preparedness of the population was examined at three levels, i.e. at the level

of knowledge, level of emotions and experience level and the level of motivation. The

formulated hypothesis: “Civilian population is ready to provide first aid in agreement

with applicable first aid standards” has been confirmed only partly at those three levels.

The thesis also produced some secondary results concerning assessment of vulnerability

and resistance of the population during the provision of first aid under extraordinary

circumstances. One of the secondary outcomes was a finding that seniors seem to be by

far most vulnerable and, on the contrary, the category aged 20- 40 seems to be the most

resistant. Within the possibilities and scope of my thesis I have attempted to contribute

to identification of important aspects that potentially influence the willingness of people

to provide first aid and to highlight the importance of first aid training.
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ÚVOD

Motto: „Skutečná pohroma je, když nevíte co dělat“. (Záchranný kruh)

Poskytnout první pomoc člověku v nouzi je pro většinu lidí samozřejmým

počinem. První pomoc tak představuje první, nesmírně důležitý článek celého

zdravotnického záchranného řetězce. (viz. Příloha č. 2) V současné době si ještě spousta

lidí myslí, že v případě vzniku akutního onemocnění nebo úrazu je za pomoc

zodpovědná zdravotnická záchranná služba. Neuvědomují si přitom, že správná pomoc

poskytnutá v prvních minutách, může být rozhodující pro závažnost následků nemoci a

úrazu nebo dokonce pro přežití. Přitom platí, že každý řetězec je tak pevný, jak pevný je

jeho nejslabší článek. Nutnost poskytnout první pomoc může nastat kdykoliv, protože

současná moderní doba přináší spoustu nových rizik, která mohou být příčinou celé

řady mimořádných událostí s následky pro jednotlivce i skupiny lidí či celé populace.

Proto v odborné přípravě obyvatel musí být kladen důraz na výuku poskytování první

pomoci, neboť takováto příprava snižuje zranitelnost a zvyšuje odolnost obyvatelstva

vůči mimořádným událostem, kterých stále přibývá. První pomoci na místě mimořádné

události ještě vždy předchází technická první pomoc- při které se provádí vyprošťovací

práce v troskách strojů a staveb, při povodních atd. Tyto práce prodlouží časový interval

k poskytnutí první pomoci laické i zdravotnické, což jednoznačně zhorší prognózu

celkového stavu postiženého a zejména včasnost odborného ošetření.

Krizové a traumatizující události jsou nevyhnutelnou součástí lidského života.

Mnohem více lidí, než si lze představit, je každoročně vystaveno působení neštěstí,

krizových událostí, přírodních i technologických katastrof, válečným konfliktům,

dopravním nehodám, násilné kriminalitě, ale i migraci, nepokojům a dalším událostem,

které zanechávají v lidském prožívání hlubokou stopu a téměř bez výjimky vedou

rovněž ke vzniku bezprostředního či odloženého psychického traumatu. Takové

traumatizující události mohou být individuální, jako těžké onemocnění, dopravní

nehoda, ztráta blízkého člověka apod., ale mohou mít i charakter hromadného neštěstí.

Podle příčin vzniku patří mezi takové krizové a katastrofické události hromadné

povahy: přírodní katastrofy (laviny, sesuvy půdy, budov, záplavy, zemětřesení atd.),
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katastrofy technické nebo způsobené lidským selháním (požáry, exploze, dopravní

nehody, panika v davu atd.), záměrně způsobené katastrofy (teroristické útoky, válečné

události atd.), sociální, případně zdravotní katastrofy (těžké epidemie, hromadné otravy

atd.). (14) Oběti hromadných neštěstí lze klasifikovat do 6. úrovní. Oběti první úrovně

jsou lidé, kteří byli v maximální míře vystaveni působení mimořádné události. Oběti

druhé úrovně jsou truchlící příbuzní a přátelé. Mezi oběti třetí úrovně lze zařadit

vyprošťující, zdravotnický personál. Oběti čtvrté úrovně jsou lidé v těsné souvislosti

s hromadným neštěstím, to jsou ti, kteří zasáhli jako první, poskytli první pomoc, a ti,

kteří nesou určitou odpovědnost. Oběti páté úrovně jsou lidé, které hromadné neštěstí

uvrhlo do obtíží, i když nebyli jejími přímými účastníky. Oběti šesté úrovně jsou lidé,

kteří jsou nepřímo nebo nezaviněně zúčastněni. (20)

Volba tématu diplomové práce „Připravenost civilního obyvatelstva poskytnout

první pomoc při vzniku mimořádné události“ byla podmíněna také osobním zájmem,

který vyplyne z pracovní profese předkladatelky. Jako absolventka studia v oboru

Zdravotnický záchranář jsem měla možnost zasahovat přímo v místech některých

mimořádných událostí a setkat se tak u lidí se stavy, které vyžadovaly před příjezdem

zdravotnické záchranné služby poskytnutí laické první pomoci.

V této práci autorka zjišťuje, zda je civilní obyvatelstvo připraveno poskytnout

první pomoc jak obecně, tak při různých typech mimořádných událostí. Důraz je přitom

kladen na vědomostní, motivační a psychickou připravenost.
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1 Současný stav

1.1 Poskytování první pomoci

Hlavními důvody proč poskytnout první pomoc člověku v tísni je nejen

zachránit jeho život, ale i zabránit zhoršení jeho zdravotního stavu, poskytnout mu

vhodné prostředí pro zlepšení stavu, předejít komplikacím, zajistit bezpečnost pro

postiženého i pro zachránce. (21) Důvodem poskytnutí první pomoci jsou i etické a

právní normy, které doposud kladou poskytnutí první pomoci při ohrožení života

spoluobčana na první místo mezi občanskými morálními vlastnostmi. (20) Laickou

první pomoc můžeme definovat jako soubor základních opatření, která mohou být

poskytnuta nebo provedena při náhlém poškození zdraví. (21) Mezinárodně uznávané

zásady poskytování první pomoci jsou proto vypracovány a vyučovány tak, aby tato

první pomoc mohla být poskytována jednoduchými metodami, účinně, rychle a s

použitím minimálních technických pomůcek. Je přirozené, že poskytnout první pomoc

umí pouze ten, kdo má základní teoretické znalosti a osvojil si praktický nácvik

několika algoritmů, které provádí zcela automaticky. Připravenosti a vzdělávání

civilního obyvatelstva v oblasti laické první pomoci v České republice se věnuje

zejména Český červený kříž. Výuku první pomoci samozřejmě poskytují i další

organizace, které mají akreditaci MŠMT. (20) Pro většinu lidí je poskytnutí první

pomoci v rámci vlastních možností samozřejmostí, zachránce může mít však různé

osobnostní či emoční bariéry při poskytování první pomoci- a to např. strach ze smrti,

který je doprovázený stresem, strach z nákazy, obava z výsledku, nedůvěra k institucím-

možné následné problémy s policií, soudy, zdravotníky, právníky…, nedůvěra ve své

schopnosti. Dále je třeba mít na paměti, že poskytnout první pomoc není jen věcí

morálky, ale i povinností danou ze zákona. (21) Jak uvádí zákon: „Kdo osobě, která je

v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví nebo jiného vážného

onemocnění, neposkytne potřebnou pomoc, ač tak může učinit bez nebezpečí pro sebe

nebo jiného, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. Kdo osobě, která je

v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví nebo vážného onemocnění,

neposkytne potřebnou pomoc, ač je podle povahy svého zaměstnání povinen takovou

pomoc poskytnout, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta nebo zákazem
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činnosti.“ (§ 150 zákona č. 40/2009 Sb.; trestní zákoník, 25) Dále jak uvádí zákon:


[…]


oblasti věnovat pozornost rovněž motivačním a emočně zkušenostním faktorům, ve

vztahu k jednotlivým věkovým kategoriím obyvatelstva.
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ad. - a další

AED - automatický externí defibrilátor

aj. - a jiné

apod. - a podobně

atd. - a tak dále

atp. - a tak podobně

č. - číslo

ČR - Česká republika

IZS - integrovaný záchranný systém

KPR - kardiopulmonální resuscitace

MŠMT - ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MV - ministerstvo vnitra

MZ - ministerstvo zdravotnictví

např. - například

str. - strana

tab. - tabulka

tj. - to je

tzv. - takzvaně

vyd. - vydání
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Příloha č. 1: Dotazník a přehled otázek k dotazování obyvatelstva

Dobrý den,
jsem studentka vysoké školy magisterského oboru Ochrana obyvatelstva

v Českých Budějovicích. V rámci ukončení studia zpracovávám diplomovou práci na
téma: „Připravenost civilního obyvatelstva poskytnout první pomoc při vzniku
mimořádné události“.

Chtěla bych Vás tímto poprosit o vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí mé
diplomové práce.

Děkuji Vám za projevenou ochotu Bc.Dagmar

Ulbrichová

1. Věk: 10-20, 20-40, 40-60, více jak 60

2. Pohlaví: muž, žena

3. Jaké je Vaše vzdělání?

a) základní
b) vysokoškolské
c) jiné

4. Setkal (a) jste se někdy s výukou první pomoci?

(Možno zatrhnout více možností)

a) ve škole a/nebo v práci
b) v autoškole
c) prostřednictvím knih, časopisů, sdělovacích prostředků
d) v zájmovém kroužku nebo-, návštěvou kurzu
e) jiné
f) nikde

5. Byla pro Vás absolvovaná výuka přínosná?

a) Ano
b) Ne
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6. Byl (a) byste ochoten/a zúčastnit se některých výukových programů první
pomoci?

a) Ano
b) Ne

7. Setkal (a) jste se ve svém životě se situací, která by vyžadovala poskytnutí

první pomoci?

a) nikdy
b) jednou
c) víckrát

Jestliže jste ve svém životě první pomoc neposkytoval (a), přejděte k otázce
č.10.

8. Vyskytla se u Vás při poskytování první pomoci některá z překážek?

(Možno zatrhnout více možností)

a) strach ze smrti postiženého
b) obava z možných následných problémů s policií, zdravotníky…
c) strach z nákazy
d) nedostatečná důvěra ve své schopnosti
e) žádná
f) jiné – popiš………………..

9. Jak byste popsal (a) Vaše pocity po poskytnutí první pomoci?

10. Jak si myslíte, že byste se zachoval (a) v případě, že by bylo potřeba

poskytnout první pomoc na místě s větším počtem zraněných?
(Možno zatrhnout více možností)

a) pouze bych zavolal (a) zdravotnickou záchrannou službu
b) snažil (a) bych se za každou cenu osobně pomoci
c) volal (a) bych o pomoc ostatní kolemjdoucí
d) raději bych si nevšímal (a) vzniklé situace
e) jiné
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11. Co si myslíte o lidech, kteří odmítli poskytnout první pomoc na místě
dopravní nehody?

a) neměli patřičné znalosti
b) propadli panice, protože byli vystaveni stresu
c) určitě měli nějaký důvod, proč to udělali
d) neodpustitelné a nelidské chování
e) toto jednání považuji za trestný čin
f) nebyla to jejich povinnost, první pomoc poskytuje zdravotnická

záchranná služba
g) jiné………………..

12. Kterou z možností byste při resuscitaci preferoval (a) jako dostatečnou

k poskytnutí první pomoci na místě závažné nehody?

a) dýchání z plic do plic metodou z úst do úst
b) komprese hrudníku

13. Jak byste ošetřil (a) v rámci první pomoci, popáleninu I. a II. stupně?

a) chlazení rány chladnou vodou a její krytí čistou tkaninou či obvazem
b) chlazení rány ledovou vodou
c) postižená místa potřít mastí
d) na popálení v žádném případě nelít vodu

14. Co byste nejlépe použil (a) k definitivnímu zastavení žilního krvácení?

a) tlakový obvaz
b) sací obvaz
c) škrtidlo na co nejdelší dobu

15. Jak byste ošetřil (a) člověka v bezvědomí, se zachovaným dýcháním a

krevním oběhem, u kterého máte podezření na poranění páteře či míchy a

nehrozí jiné nebezpečí?

a) raněného otočíme a uložíme ho do stabilizované polohy
b) raněného otočíme na břicho, abychom mohli určit jeho zranění
c) raněného neotáčíme, zajistíme životní funkce a přivoláme zdravotnickou

záchrannou službu
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Příloha č. 2: Řetězec přežití Evropské rady pro resuscitaci

1. Časné rozpoznání a přivolání pomoci- k prevenci srdeční zástavy

2. Časná KPR- k získání času

3. Časná defibrilace- k znovu nastartování srdce

4. Poresuscitační péče- k udržení kvality života
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Příloha č. 3: Guidelines 2010

86

Příloha č. 4: Třídění raněných START

Ke třídění raněných na místě hromadné nehody se používá metodika START, která

umožňuje rychlé rozdělení nalezených osob do čtyř skupin a zároveň určuje pořadí

naléhavosti transportu.

1. Stavy neodkladné pomoci – stavy bezprostředního ohrožení života

2. Stavy odložitelné pomoci – další závažné stavy

3. Stavy lehké – ostatní stavy poškození

4. Mrtví

87

Příloha č.5: Protokol o náhlé zástavě oběhu
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Příloha č. 6: Jednotný symbol pro externí defibrilátory
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Příloha č.7: Ukázka automatického externího defibrilátoru