POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Dagmar Uřichová
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Oponent diplomové práce: prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc.
Katedra: lékařských a humanitních oborů FBMI ČVUT
Název diplomové práce: Připravenost civilního obyvatelstva poskytnout první pomoc při vzniku mimořádné události

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- ③ **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- ② **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- ④ **Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- ③ **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- ③ **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- ③ **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

- ① **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- ② **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
③ dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
③ velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- ① nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce je věnována závažné problematice, připravenosti obyvatelstva na poskytování první pomoci při bezprostředním ohrožení života. Je však třeba zdůraznit, že této oblasti je věnována pozornost již přibližně od poloviny XIX. století, nelze ji tedy považovat za převratnou. O to více je škoda, že autorka chybně pojala kapitolu diskuze. Ta není shrnutím vlastních získaných poznatků, jak ve své práci uvádí, ale porovnáním vlastních poznatků s jinými na základě studia literatury či jiných informačních zdrojů. Právě posouzení vývoje schopnosti obyvatelstva poskytovat první pomoc by bylo cenným přínosem práce.

Je chybou, že studentka nedokázala analyzovat získané poznatky v závislosti na vzdělání. Rovněž jí uveřejněná doporučení jsou obecná a opakující se. Samotné studium medicíny či zdravotnického oboru ještě není zárukou, že dotyčný může první pomoc přednášet. Zde hraje významnou úlohu i didaktické schopnosti.

V práci jsem našel řadu formálních chyb (chybné psaní procent, dávno se již v názvu grafů, obrázků, tabulek nepíše písmeno č., v textu občas podnět neodpovídá přísudku, ne všechny odkazy uváděné v přehledu literatury našly uplatnění v textu), v tabulce 1 (str. 72) mně chybí vysvětlení písmen A – G. Samotné grafy nejsou příliš přehledné, nebyl zvolen ani vhodný typ, ani barevná kombinace a nedostatečná je jejich legenda.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- ① ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- ③ dobře**
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) Analyzujte schopnost obyvatelstva poskytnout první pomoc v závislosti na jeho vzdělání.
- 2) Je připravenost obyvatel poskytnout odpovídající první pomoc vyšší než například padesátí lety.
Pokud ano, v čem?

Datum: 29. května 2011

Podpis oponenta diplomové práce